УИД: 16RS0017-01-2020-002009-13

дело №1-101/2020 

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

15 октября 2020 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников Валеевой Р.Н., представившей удостоверение №146 и ордер №208057, Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №208065,

при секретаре Егоровой Д. А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двоих детей, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Вятскополянским районным судом Кировской области по части 1 статьи 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228 УК РФ, части второй статьи 314.1 УК РФ;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, не женатого, невоеннообязанного, не работающего, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 незаконноприобрелиихранили без цели сбытанаркотическоесредствов значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО2, находясь возле дома № 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, вступил с ФИО3 в преступныйсговор, направленный наприобретениеихранениебез цели сбытанаркотическихсредствв значительном размере. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО4, находясь в 

<

адрес>, во исполнение их преступного замысла, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в ходе общения посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет», а именно через мессенджер «

<

данные изъяты>» с неустановленным лицом, договорился о приобретении у неустановленного лица наркотического средства общей стоимостью 2200 рублей для последующего совместного употребления с ФИО3 В продолжение совместно с ФИО3 преступного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут перевел с банковской карты публичного акционерного общества «

<

данные изъяты>» № денежные средства в размере 2200 рублей в качестве оплаты занаркотическоесредство на неизвестный счет неустановленного лица – сбытчика наркотических средств, который после этого сообщил ФИО2 информацию о местонахождении «закладки» с наркотическим средством путем направления через мессенджер «

<

данные изъяты>» фотографии и координаты места «закладки» на его абонентский №.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2 и ФИО3, с целью приобретения наркотического средства на автомобиле ВАЗ-111130-23 с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО3 проследовали в 

<

адрес>, согласно полученным от неустановленного лица – сбытчика наркотического средства координатам.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО3, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь 

<

адрес> приобрел путем извлечения «закладки» в 250 метрах к северу от дома № по 

<

адрес> сверток, в котором находилось наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,80 грамма, в значительном размере, которую ФИО3 в течение нескольких минут хранил при себе, а затем передал для дальнейшего незаконного хранения ФИО2

ФИО2 и ФИО3 на автомобиле ВАЗ-111130-23 с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО3, по пути следования в Кукморский муниципальный район Республики Татарстан, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, группой лиц по предварительному сговору, продолжили хранить приобретенное ими наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 0,80 грамма, в значительном размере, до изъятия сотрудниками отдела МВД России по Кукморскому муниципальному району в 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в ходе личного досмотра, проведенного на участке местности на 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО3, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ решением Омутнинского районного суда Кировской области в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости – 6 лет, т.е. по ДД.ММ.ГГГГ, с возложением следующих административных ограничений: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО3 местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов утра следующего дня; обязательной явки для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц; запрета выезда за пределы территории муниципального образования по месту регистрации либо пребывания. ДД.ММ.ГГГГ данное решение вступило в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 отделом министерства внутренних дел России по Кукморскому району, расположенного по адресу: Республика Татарстан, 

<

...>, было заведено дело административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ установлен график прибытия ФИО3 для регистрации в отдел министерства внутренних дел России по Кукморскому району 2 раза по вторникам (1 и 3 вторник месяца). ФИО3 ознакомлен с установленными в отношении него решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО3, зная об установлении в отношении него решением Омутнинского районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора с рядом ограничений, без уважительных причин, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 06 минут не находился по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения – запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО3 местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, ФИО3 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО3, зная об установлении в отношении него решением Омутнинского районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора с рядом ограничений, без уважительных причин, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут не находился по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения – запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося для ФИО3 местом жительства либо пребывания с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, ФИО3 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО3, зная об установлении в отношении него решением Омутнинского районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора с рядом ограничений, без уважительных причин ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут отсутствовал по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 22 чача 55 минут находился в общественном месте - на 

<

адрес>, не имея специального разрешения на передвижение в период действия запретов и ограничений, введенных, в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции, Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.03.2020 № 240, тем самым нарушив правила поведения, установленные Постановлением Правитеьства Российской Федерации от 02.04.2020 №417 «Об утверждении Правил поведения, обязательных для исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации».

За совершение указанного административного правонарушения ФИО3 на основании постановления судьи Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ был привлечен к административной ответственности по статьи 20.6.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3 подтвердили, что согласны с обвинением, осознают характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитниками. 

Государственный обвинитель Каримов В.И., защитники Валеева Р.Н., Шакирова Т.Б. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по части первой статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по части второй статьи 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО3 ранее судим, у нарколога и психиатра не состоит, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения характеризуется положительно, УУП ОМВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно.

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 обнаруживаются: «

<

данные изъяты> ФИО3 нуждается в лечении (т.2 л.д. 75-76).

Явку с повинной, признание вины по обоим эпизодам преступления, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пожилой возраст родителей, наличие двух несовершеннолетних детей, положительную характеристику, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание.

Отягчающим обстоятельством суд признает наличие в действиях подсудимого ФИО3 рецидива преступлений. 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы условно. 

Подсудимый ФИО2 не имеет судимости, состоит на учете у нарколога, у врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, УУП МО МВД России «

<

данные изъяты>» характеризуется посредственно.

Согласно заключению судебно – психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 обнаруживаются «

<

данные изъяты> ФИО2 нуждается в лечении 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.184-185).

Явку с повинной, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его родственников, положительную характеристику, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228 УК РФ, частью второй статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части первой статьи 228 УК РФ – 1 год лишения свободы,

- по части второй статьи 314.1 УК РФ - 4 месяца лишения свободы.

На основании части второй статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенноеФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенноеФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

ОбязатьФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- системный блок компьютера №, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», находящиеся у ФИО2, - оставить у него же;

- автомобиль марки «ВАЗ 111130-23» с государственным регистрационным знаком №, хранящийся у собственника ФИО1, - оставить у нее же;

- сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», хранящиеся у собственника ФИО3, оставить у него же; 

- вещество, содержащее РVP, массой 0,76гр., упакованное в сейф-пакет №, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, шприцы, упакованные в сейф – пакет №, шприц без иголки, упакованный в сейф – пакет №, пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>», бумажные фрагменты сигаретных гильз с фильтром, упакованные в сейф-пакет №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий: